Mundi maior
pars absorpta.

totius corporis Christianitatis, adhuc excellentis-
 simi prudentissimiq; Principes, reges & proce-
 res absumpti sunt. Itaque nihil aliud superest, nisi
 extremus haustus, estq; breui saltu opus. Non se-
 cus atq; cum tempore uindemiæ omnibus iam u-
 uis decerptis una atq; altera adhuc in uite rema-
 net: Aut cum decussa arbore duo aut tria poma
 adhuc dependent, cæteris omnibus deiectis, quod
 tamen ad totam uindemiam planè nihil estiman-
 dum est. Ita quoq; mors mactatione suam prope-
 modum compleuit, et iam dominij sui finis instat,
 nisi quòd nondum saturari queat, usq; dum reli-
 quas quoque bonorum hominum prorsus deuor-
 ret atque deglutiat.

Contrà Christus quoq; in semetipso suisq; san-
 ctis uitam iam lucratus est, & ferè omnia expedi- Vita maiori
 uit. Sedet enim supra ut caput nostrum, totum ge- ex parte lu-
 nus humanum gubernans, ita potens & magnus, crata.
 ut uniuersus mundus ipsi comparatus pro nihilo
 ducendus sit. Habet quoq; iam præcipuam sui cor-
 poris partem, hoc est, Christianitatem per fidem
 in sua resurrectione, nec ulla re ad eius cõpletio-
 nem nisi saltu, imò momento opus est tantum, ut
 sui adhuc corporaliter humo tecti perfecte resur-
 gât. Iam enim omnes paucis exceptis ex hoc cala-
 mitoso exilio erepti sunt, & plus quàm ex dimi-

HOMILIAE D. MART. LVT.

dio in Christo uiui, cū in fide uixerint et peruen-
 serint, quēadmodum Christus testatur, corā Deo
 Abrahā & oēs sanctos uiuere (quanq̄ hac uita
 defunctos) cū nobis Deus sit non mortuorū sed
 uiuentium. Itaq; certus est, morti suas uires adēp-
 tas esse, et ita debilitatas, ut firmē nihil habeat am-
 plius quod iugulet. Accesserunt enim nūc ferē om-
 nes, & breui nos omnes uiuos sistet in cōspectu
 Dei, mortem & inferos pedibus nostris subiectu-
 rus. Et in summa, maiore parte nostri mortem ui-
 cinus, & minima particula superāda restat. Ideo
 nos qui mundi finem assequuti sumus, eam fiduciā
 habemus, ut minimo tantum saltu & supremo op-
 pus sit, ita dicto citius cum Christo steterimus, &
 cum eo perpetuo uixerimus.

Quipropter Verbo Dei credentes, illud mo-
 uere nos non debet, tametsi ridiculum uideatur,
 quod hīc Paulus dicit, ut sicut in uno homine om-
 nes moriuntur, ita in uno homine omnes resur-
 gent seu uiuificabuntur. Ita enim diuina bonitati
 & sapientie placuit, ut nos qui citra nostram no-
 xiam Adami delicto in peccatum coniecti sumus,
 & nullus nostrū inde sua opera potest emerge-
 re, uicissim alterius hominis subsidio, qui omni
 peccato careret, iterum ad iusticie & tranquillitatis
 portum perueniremus. Neq; enim animus es-
 ius

ius aut uoluntas fuit, ut in peccato & morte maneremus, sicut necesse fuerat, si Christus non uenisset. Itaque mera est gratia, nec nobis amplius damno est, quod in Adamo nobis moriendum est, sed magis lucro. Meliorem enim uitam, quam prior fuit consequimur, si non moriendum fuisset, nisi quod externo homini, hoc est, carni & sanguini non perinde aridet, nec libenter hoc absinthium deuorat. Neque enim aliter nouit aut potest se gerere, estque unum quod ab Adamo hereditarium accepit, quod mortem exhorrescit & fugitat.

Hac tamen consolatione semet potest erigere, quod in Christo uitam habeat certissimam cum omnibus sanctis qui hactenus uixerunt. Ille iam supra sedet uiuus pro se et suis omnibus. Ex quo & nos ultra dimidium progressi sumus, cum in his qui ante mortui sunt, tum in nobis ipsis. Et tamen haec omnia gratuito accepimus, ita ut alia opera minime opus sit, nisi ut baptizemur, & Euangelium audientes Christo tenaciter adheremus, id quod nostrum opus non est, sed eius gratia. Sicut nihil prorsus egimus, ut in Adamo laberemur, nisi quod de ipsius sanguine progeneremur, illique ut caro & sanguis adherescamus. Nam omnes nos post se traxit, sicut is qui altum

HOMILIAE D. MAT. LVTH

montem ascensurus retro cadit, omnesq; secum in
ruinam per præceptis trahit, quicumque illum se-
quuntur. Itaque quemadmodum per illum, nempe
per Adamum, in mortem præcipitatus sum, ita per
Christum ad uitam euehor, nec quicquam mea ou-
pera ad id egeo, nisi ut partem per Christum uita-
tam fide amplectar.

Ideo hic gratiæ, consolationis, & gaudij magis
nitudo certè maior est, quàm illic tristitia & ac-
cerbitas, & hæc cōmoditas multo amplior, quàm
illud dispendium. Si quis mihi leue damnum dat,
& alter idem abunde pensat, quid, acceptam iniu-
riam ineptè conqueror? Sicut si fur quispiam des-
cem aureos mihi subtraxerit, & ditior aliquis
hanc iacturam centum aureis mihi compilato re-
taliat. Ita quanquam Diabolus hoc corpusculum
neci dederit, uarijs calamitatibus antè afflictum,
Christus præsto est, illud mihi redditurus multo
quidè speciosius et nitidius, quàm sunt solares ra-
dij. Ideo illud spectandum non est, quàm iniu-
moriāmur, sed potius gaudium & uoluptas ania-
mo insigenda est, quæ post in futura uita seque-
tur, quæ longe maior erit atq; præstantior, quàm
dolor iste & dispendium, quod ab Adamo heredi-
tarium accepimus.

Vnusquisque autem in proprio
ordine

ordine, Primitiæ Christus, deinde ij qui sunt Christi in aduentu ipsius.

Sanctus Paulus hoc loco eam questionem non tractat, num plures à mortuis resurrexerint, & cum Christo ascenderint, sed de solo Christo uerba facit, ut de uno homine. Siquidem hunc articulum secundum suam substantiam purè & syncretè inculcare Corinthijs statuit, Christum adeo solum originem & autorem uitæ & resurrectionis esse. Quapropter num ante Christum nonnulli sanctorum, sicut Enoch & Helias ad cælos ascenderint, aut per ipsum excitati sint, aut cum ipso resurrexerint, horum non pertinet, ubi nihil de priuata resurrectione agitur, quomodo unus atq; alter à mortuis resurrexerit, sed de communi resurrectione, deq; illius causa & capite, quod est Christus. Quid enim ad me pertinet, quod alii quot priuatim resurrexerint? illud maxime refert nosse, Christum surrexisse, et quo pacto nobis surgendum sit, nempe per Christum, qui ex hac miseria nos erepturus est, transfirendos eò ubi ille uiuit.

In hanc sententiam hæc uerba addit, Christum & nos omnes quibus surgendum est coniungens, ut ipse caput sit resurrectionis et principis

HOMILIAE D. MAR. LV T.

um. Atq; hoc ita dicit: Vnusquisq; in proprio ordine, hoc est, per uices, & unus post alium, primum Christus, deinde nos. Quibus uerbis etiam pseudoapostolos perstringit, hunc articulum prae uè peruertentes multimodis nugis, quorum alii qui dicebant, resurrectionem iam dudum factam esse, neq; nunc primū expectandam aut futuram, ita obijcientes, Audimus quidem te affirmantem Christum à mortuis resurrexisse, cuius exemplo inferre niteris & nos resurrecturos. Sed quando illud futurum erit, aut quibus nam ante & post resurgendum est? Neque enim quenquam adhuc uidimus resurrexisse, atque ne Christum quidem ipsum. Itaque hunc articulum habebant ludibrio, ut falsum & absurdum, aut saltem spiritualiter completum, His loquutoribus Paulus respondet. Non necesse esse ita euidenter hanc rem ob oculos ponere illis, ut ita cernant, sicut uacca nouam portam (quemadmodum Germani dicunt) intuetur. Neque Apostoli uiderunt Christum resurgere, dum in cruce penderet, & depositus in sepulchrum poneretur, sed tempus illis expectandum fuit. Ita nobis quoq; iam resurrectio credenda & nō uidenda est, praesertim sciētibus Christum iam resurrexisse, ut Caput & Primitias: interea uero loci expectandū, usq; dum nos quoq; uocemur. Neq;

Resurrectio
generalis
quo pacto futura.

Neq; enim ita fiet (inquit Paulus) ut Christus omnes pariter secū, qui ante ipsum mortui sunt, auferat, neq; ita, ut Christianos post ipsum morituros priuatim excitaturus sit, sed ipsum antecessorem & caput esse oportet, & omnibus Christianis ante ipsum mortuis & post morituris id ipsius meritis consequi, ut suo tempore quisq; hic in terris in ipso spiritaliter uiuat, & cum statum tempus uenerit, omnes uno die excitatos secum auferat. Ipse enim sua hora surrexit, ita nos quoque, ubi hora nostra uenerit, quoq; resurgemus et ipsum sequemur. Neq; enim ante nos excitare stauit, quam omnes simul quotquot ipsius sumus, cōgregati fuerimus. Cumq; illorum non pauci sint, qui adhuc nascentur, illi cum nobis tum his qui olim decesserunt expectandi sunt, dum mors qui nos quotidie iugulat, prorsus cesset & aboleatur, sicut mox dicturus est.

Et hoc est quod dicit Paulus, Vnusquisque in proprio ordine, ita ut aliquid sit inter nostram & Christi resurrectionem discriminis. Hoc enim series & ordo postulant, ut ipse primus sit, qui strata uia fores (quod dicitur) aperiret & immortalitatē apportaret. Deinde oīa sua mēbra ordine cōgregaret, qbus resurrectio ab aeterno definita est, ut uno die oēs Christiani simul in lucē

HOMILIAE D. MART. LVT.

prodirent, quem ipse ordinauit, atque ita cum eo
 perpetuò uiuerent. Sic ipse manet Primitiæ, &
 nos qui in ipsum credimus, iam plus quàm ex di-
 midio in ipso uiuimus, usque dum modicam illam
 portiunculam, nempe carnem & sanguinem no-
 strum prorsus in lucem reducẽ faciat. Ita Christus
 in suo, & nos in nostro ordine manemus, certam
 spem habentes fore, & nos ipsum suo tempore se-
 quuturos & uicturos, ubi Christus immortalita-
 tis nostræ reparator & autor uiuit. Neque enim
 clanculum aut in angulo ista agentur, ut hic unus,
 alibi alius resurgat, sed propalam uniuerso mun-
 do inspectante, morte, peccato & omnibus acer-
 bitatibus iuxta abolitis, & præter uitam & gau-
 dium perenne nihil erit reliqui. Ad hæc corpo-
 ra quoque nostra noua claritate induentur, neque
 non ceteræ creaturæ, secundum quod ipse pollici-
 tus est. Quapropter huc minime, sicut dixi, refe-
 rendum est, quòd nonnulli priuatim surrexerint.
 Neque enim in illis resurrectio manifesta est, sicut
 in Christianis futura patebit.

Mox finis cùm tradiderit regnũ
 Deo, & Patri, cùm aboleuerit om-
 nem principatum, & omnem pote-
 statem ac uirtutem.

Vbi

Vbi hora (inquit) uenerit, qua nobis qui Christi sumus, resurgendum est, et Christus sequendus, tum omnibus peractis finis praesto est, quem scriptura nobis demonstrat, nimirum hanc temporalem uitam cessaturam, et omnes dolores atque calamitates desituras, ac Diaboli regnum, cessantibus etiam mundanis et spiritualibus magistratibus, ruiturum. Et in summa, omnium rerum mundanarum finis adcrit, illiusque uitae initium orietur, quam nos cum omnibus sanctis a constitutione mundi ardentissime concupiimus et expectauimus: in qua Deus adeo solus dominum obtinebit, et in nobis suis filijs regnabit, quae nullo unquam fine terminabitur. Sicut Paulus sua ipsius uerba interpretatur, indicans quid ipso fine significari uelit, et inquit, quod abolitus sit omnem principatum et omnem potestatem, ipse futurus omnia in omnibus.

Etenim futura uita, non ut nunc mundana, eodem modo instituetur, quod scilicet necesse sit uirum et mulierem, liberos, familiam, et si quid aliud est, quod ad matrimonium pertinet, esse, aut alios quoque status, qui inde originem suam trahunt, ut magistratus et subditos. Mares quidem et foeminae (quod ad naturam pertinet) manebunt, sed non ita, ut liberis procreandis o-

Vita futura
qualis instituetur.

HOMILIAE D. MART. LVI.

peram dent, rei familiari studeant, edant, habitant, semet uestiant, aut similia faciant. Haec omnia in hac uita manent, in qua Deus matrimonium in hoc constituit, ut uir & mulier unà uiuant, liberos procreent & educant, item publicas functiones obeant. Vbi enim matrimonium est, omnia quoque alia quae inde sequuntur, esse necesse est, quippe quod omnia secum trahit, quae mundo administranda sunt. Sublato autem matrimonio, cessabunt etiam ea quae matrimonio comitantur.

Actum demum, inquit Paulus, ipse Christus regnum Deo Patri traditurus est &c. Quid hoc sibi uult? Scriptura passim testatur, Christum perpetuo regem mansurum, & eius regni finem nullum futurum. Quomodo ergo tradatur, quod hic dicit, fore ut Patri regnum sit traditurus, & se ei subiecturus, omnibus regni ornamentis in sinum oblatis? Responde, Diuum Paulum loqui de regno Christi quod in terra iam per fidem administrat, in quo per Verbum suum regnat, nequaquam rebus uisibilibus & apertis, sed perinde, ut Solem per nubes densas lucentem conspiciamus, lumen quidem uidentes, sed ipsum Solem minime. Nubibus autem decedentibus, aut uento discussis, cum lumen

Regnum Patri quomodo Christus sit traditurus.

lumen tum Solem pariter uidemus una substan-
tia coniunctim. Ita Christus iam cum Patre in-
diuisim regnat, estque amborum unum regnum,
hoc saltem discrimen subest, quòd Christi regnum
iam obscurum, & occultum est prorsus, aut
uelatum & obductum, ac penitus Verbo con-
clusum, de quo non plus uidetur, quàm Baptismus
& Sacramentum, nec plus de eo auditur, quàm
externum Verbum, in quo eius tota uirtus & po-
tentia consistit, eoq; omnia regit & efficit.

Perlibenter quidem uellemus Christus quo-
que ut Cæsar aut Rex quispiam externa qua-
dam & magna pompa atque potentia regna-
ret, ac plagis malos contunderet. At ipse hoc
iam facere recusat, occulte & inuisibiliter re-
gnare uolens in cordibus nostris per Verbi sui
administrationem. Huius clypeo nos in infir-
mitate constitutos contra mundi uim atque po-
tentiam tueri ac sustinere statuit. Estq; idem
hic in terris regnum, quod postea in caelis su-
turum erit, nisi quòd iam contactum oculis no-
stris non pateat. Non secus atque numus au-
reus in marsupio reconditus, uere numus est au-
reus manetque idem si illum deprompsero, aut
in manus sumpsero, nisi quòd amplius non est
contactus. Ita Christus quoq; thesaurum, qui nos

HOMILIAE D. MART. LVT.

bis iam contectus est, nec plus de illo comperiti
 habemus, nisi quantum audimus & fide compres-
 hendimus, nobis in lucem coram uniuerso mundo
 depromet & reuelabit. Nihilominus tamen eius
 thesauri certi sumus, sicut mercator habens obsta-
 gnatas literas aut syngraphã suæ pecuniæ, per ma-
 de certus est, ac si illam in crumena clausam habe-
 ret. Itaq; uidemus hic per fidem agi omnia perq;
 Verbum & Sacramentum, indubitanter persua-
 sum tenentes, filios Dei nos esse, & Christi Domi-
 ni nostri regnum, ipsumq; Regem esse nostrum,
 qui contra omnes hostiles insidias nos defendit
 atque gubernat, qui nos omnibus discriminibus
 atque necessitatibus eximit. Quamquam uero
 illud non cernamus, sed plane contrarium expe-
 riamur, peccatis nos prementibus, Diabolo cons-
 sternante & uarijs modis excruciante nos morte
 uero iugulante & mundo persequente, ac breui-
 ter omnibus nos opprimentibus et superantibus,
 neq; tamen Christi auxilium & defensio oculis
 tibi uidenda sunt, sed fide apprehendenda, non
 quinq; illis sensibus complectenda, sed clausis illis,
 tantum audiendum quid Verbum Dei tibi loqua-
 tur, usq; dum hora uenerit, qua Christus finem
 factururus semet prolatam manifestabit ac sistet in
 gloria & maiestate sua. Atq; ibi demum uidebis
 ac scri-

ac senties quod iam credis, nimirum peccatum ex-
 tinctum & submersum, mortem sublatam & ab-
 oculis submotam, Diabolum ac mundum ad pedes
 prostratum, Et erit aperta apud Deum uite no-
 stre conditio, & omnia oculis exponentur, ut
 thesaurus reiectus, sicuti iam concupiscimus &
 expectamus.

Hoc est quod Paulus innuit, ubi inquit, Christi-
 Deo patri regnum traditurum. Hoc est, Christus
 fidem & occultū eius regnum tollet, ac suos Deo
 Patri sistet, & nos aperte in regnum quod appa-
 ruit transferet, quod etiam quotidie exercet, ita
 ut ipsum sine omni uelamento & uerborū tecto-
 rijs uisuri simus omnium clarissime. Ac tum demum
 non fidei, sed claritatis & aperte uite regnum
 uocabitur. Et quanquam uniusmodi regnum cum
 Christi (qui ob id homo factus est, ut fidem in se Regnū Chris-
 propagaret) tum Dei est (nam qui Christū audit, sti-
 ipsum Deum Patrē audit) attamen proprie Chri-
 sti regnum dicitur, cum Deus Pater iam in sua ma-
 iestate absconditus deliteat, & Christo omnia
 gubernanda tradiderit, ut uerbi sui translatione et
 baptismo nos ad se perducatur. Ad hæc se ipse quoque Deus Pater
 in Christo abscondidit, ita ut nusquam alibi quam in Christo se
 in Christo Deum Patrem queramus & cognosca-
 mus. Porro in futuro seculo Dei regnum pro-

HOMILIAE D. MART. LVII.

prie uocabitur, posteaquam Christus iam omnia exequutus fuerit, quae exequenda sunt, neque amplius regnabit in nostra infirmitate & aduersitate, sed morte ac peccato, neque non omnibus ceteris quae Deo repugnant, amotis, eò nos traduxerit, ubi ipsum cum Patre diuina maiestate florentem perpetuo uidebimus: neque amplius Euangelio & Baptismo egebitur, aut peccatorum uenia, seu cognitione sui: nec ullum infortunium ultra nobis pertimescendum erit, habitante nobiscum Deo coram & uisibiliter, unà cum perpetua iusticia, salute & uita immortali, qui ea omnia nobiscum communicabit, ut sicut ille futuri simus.

Ad hunc modum Paulus se ipse his uerbis interpretatur, quae sequuntur, Cum aboleuerit omnem principatum & omnem potestatem ac uirtutem &c. Hoc est, finem imponet cum spiritali gubernationi, quam nunc in mundo per Baptismum, praedicationem Verbi, Sacramenti dispensationem, & clauium potestatem atque absolutionem &c. administrat, tam mundano quoque regimini cum omnibus suis statutibus & functionibus atque officijs & ordinibus, tam magnis quam paruis, ita ut nullo eorum ultra opus erit. Cum enim spiritali ad-

mini

IN XV. CAP. I. CORIN. 10

ministracioni Verbi & fidei cessandum sit, Cæsaris quoque imperio desinendum erit, ac unicuique nempe Dei Patris remanebit, qui unus omnium instar erit, nempe prædicator, consolator, pater, mater, dominus, miserator, Cæsar, & quicquid iam particulatim nobis mandicandum est, iam hoc à patre, modo illud à Cæsare aut Principe, aut aliquid spiritualis domini à parochio seu concionatore, illud omne ibi asserim ab uno semel habebimus. In hoc enim secundo multas ac varijs hominibus ad uitam tradendam opus habemus. Parens uitam & uictum suppeditat, Cæsar aut princeps pacem & tranquillitatem, pedagogus disciplinam & eruditionem etc. In futura uita alia re non opus erit, nisi ut illum habeamus, & omnia reliqua abunde aderunt, quæ iam apud multos nobis querenda ac multo negotio atque labore paranda & retinenda sunt.

Quodam tamen seruato discrimine de duobus illis regnis, nempe mundano & spirituali loquitur. Neque enim dicit Christum spirituale regnum sublaturum, sed Deo Patri traditurum, ex quo liquet illud mansurum esse. Mundanum uero, inquit, funditus abolebit, & in nihilum rediget. Illud enim non propter bonos sed malos &

Regnum spirituale manebit, mundano abolito.

HOMILIAE D. MART. LVI.

Impobos constitutum est, ut illorum scelera & facinora coërceantur, quo bonis præ illorū iniurijs pacatē uiuere liceat. His autem extinctis & sublatis, illud quoq; officiū cum attinentibus, nempe gladio, patibulo, morte abijciet. Nostra autē gloriatio manebit, qua nobis gloriari & dicere licet, Deum ac Verbum eius dilexi, baptizatus ac Christianus fui, ac proximo meo per dilectionem quod potui benigne feci. Contra improbi dicent, iam de regno nostro plane actum est, nec quicquam nobis superest reliquum. Etenim propter temporalem uitam etiam ordinatum fuit, quod ad uitam coelestem neminem promouet nec pertinet. Sicut spiritualis regni administratio, tutatum eò tendit, & nobis seruit, ut futurā immortalitatem apprehendamus. Quocirca mundanum regnum prorsus abolebitur, nec quicquam de eo remanebit. Spirituale autem in meliorem formam & perfectiorem conditionem mutabitur, ita ut omnia in promptu & perpetuo habituri simus, quæ nunc per fidem expectamus.

Cæterum triplicibus uerbis utitur, cū inquit, omnem Principatū, & omnem Potestatem ac Virtutem, quæ quisq; prout sibi uisum fuerit, discernere potest. Ego sic accipio, ut putem Paulum tres partes

Partes ad Magistratum pertinentes indicare. In Magistratus
 quouis enim mūdano magistratu hæc tria adesse tres partes.
 oportet Primum & summum principatum nomi-
 nat, Hic Cæsar est in imperio, Rex in regno suo,
 Princeps in sua ditione, Comes in suo comitatu,
 aut etiam Consul in una aliqua ciuitate, ut caput,
 à quo omnia mandata & decreta proficiuntur.
 Alterum Potestates uocat, quo nomine ij compre-
 henduntur, qui à Principatu mādata exequenda
 accipiunt, & potestatem habent amplius mandā-
 di, quod genus sunt Officiales et iudices. Tertium
 uirtutes, qui decreta exercent & exequuntur, ut
 dominorum & principum ministri, lictores &
 carnifices. Si enim iuris executioni, ut par est, lo-
 cus concedendus est, ad eam rem sanè hominibus
 opus est, qui manu iuri satisfāciant. Si autem satis-
 faciendum est, eos quoq; esse oportet, qui ex of-
 ficio imperent. At qui ius ipso factō exercent, eos
 quoq; maiori mandato præditos esse oportet, ne-
 quid pro sua libidine statuunt aut faciunt. Vbi hic
 ordo seruatur, ibi omnia recte fiunt, quæ princi-
 patus ordinat & facienda præcipit. Potestas autē
 mandat, et mādata minister exequitur. Non alius
 ordo in œconomia quoq; seruāndus est, ubi Pater
 dominus est, hic filio aut gnate præscribit & mā-
 dat quæ familiæ facienda sunt, ut mandatum à pa-

HOMILIAE D. MART. LVT.

tre familias tanquam à magistratu exeat per uxorem aut liberos familiae demandandum. Et haec sunt tres partes magistratus, quas Paulus Principatus, Potestates & Virtutes nominat. Haec in omnibus statibus et regnis tollentur, sublimibus, infimis et medijs abolitis, ita ut omnes pares reddamur, nec quicquam noscetur inter Caesarem, Regem, Principem, ciuem, nobilem, ignobilem discriminis, & Deus solus erit omnia in omnibus.

Christus solus
Magistratus
tollit.

Haec omnia (inquit Paulus) Ipse faciet, non nos, aut phanatici illi spiritus, qui falsa gannunt & docent, Omnes pares nos esse oportere, nec quemquam alio sublimiorem, conanturque ultro omnes Magistratus tollere, Christo officium suum eripit, cuius hoc facere interest. Quapropter mundanis magistratibus tamdiu manendum est, usque dum ille uenerit. Quemadmodum spiritalibus quoque officijs praedicandi & baptisandi, imò sicut soli & lunae in caelo quoque manendum est. Quapropter nemo his debet resistere, nec comari horum mutationem inducere. Ipse enim haec facere adeo solus decreuit, ac Regi, Caesari & Principibus dicere: ne sis ultra Rex, Caesar, aut Princeps, &c. nec quisquam mortalium amplius regnet aut dominetur, sed uniuersus mundus Deo soli auscultet & obediat.

Oportet

Oportet autem eum regnare,
donec posuerit omnes inimicos suos
sub pedes suos.

Dixerit hic aliquis, Cur autem hoc non ilico post resurrectionem suam fecit, ubi iam omnium rerum factus est Dominus, potuitq; omnia pedibus suis subijcere? Huic obiectioni Paulus respondet. Sacris literis memoria esse proditum, Christum regnare & dominari debere unà cum mundo magistrali & regno, spirituali sua administratione, nimirum Psal. 110. Dixit Dominus Domino meo sede à dextris meis, Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Et hæc est nostra consolatio, & nostræ salutis in hoc est habitatio, quod non ilico inimicos supplicio affecerit ante mille annos, sed pœnam distulit, usque dum nos quoq; adueniremus. Neq; enim etiamnum omnes nati sunt, qui ad ipsius regnum pertinent. In hoc itaq; illi regnandum est, ut filios Dei congreget, sicut scriptura alio loco testatur. Ideo regnum suum ante prorsus implere debet, nec prius inimicos abolere & absumere exitio, quàm omnes quibus immortalitatem destinavit, adduxerit. Deinde omnia simul tollet & abolabit, inimicos trucidaturus. In terra loci sui verbum suum prædicari, et regit Christi

HOMILIAE D. MART. LVII.

suam unitatem spiritualibus officijs predicandi, Sacramenta porrigendi, neq; nō fide & spiritu, in medio inimicorum suorum, qui omni acerbitate & cruciatu nos premunt & afficiunt, contra quorū uim & iniurias nos tuetur & retinet hac certissima consolatione, fore ut illo die ipsos pedibus suis prorsus subiecturus sit. Quod equidem iam facere cœpit, & quotidie facit. Nam prædicatione Euangelij omnes sectas spiritualiter dissipat, diabolum fugat, tyrannos de solio præcipitat, mundi furorem & insaniam compescit, peccato & morti suam uim atq; robur adimit, &c. Hoc ipse opus est quod exercet, & quo occupatus est, & ad summum diem usq; occupabitur, nisi quod iam particulatim pleraq; facit, quæ supremo die oriente simul faciet, omnibus semel sine imposito.

Reges & tyranni cur exterminentur

Ita uidemus, quomodo ab initio cœpta Christianitatis hæctenus in mūdo tumultuatus sit, quomodo Gentes & populos Euangelio subiecerit, & omnes eidem uolenter resistentes præcipitauerit ac perdiderit, dum hic Regem deturbat regno, alibi cruentum tyrannum exterminat. Cuius rei nostra quoq; memoria non raro documentū exhibuit atrocibus supplicijs, & amplius exhibitare, ut in illo die eos ipsos funditus e medio tollat

lat & eradicet. Neq; enim legitime suo funguntur officio. Cum enim Deus ipsis principatum deman-
davit, externas res iuste & sancte regendi, ut ma-
los coërceant & supplicio afficiant, bonos autem
defendant pace conseruata, Deum ipsum impiè a-
doriuntur, credito officio abutentes, ac Christia-
nos multiplicibus iniurijs afficiētes & persecue-
tes, &c. Euangelium nec audire nec ferre uolūt,
hanc culpam illi ascribentes, quòd inde sedicio-
nes, & regionum uastitates oriantur. Quod etiā
uere accidit, Sed cuius culpa? Nullius certe quàm
ipsorum, propterea quòd officium ipsis à Deo cō-
missum non exequuntur malis puniendis, sed co-
nantur filios Dei omni crudelitatis genere per-
sequi, ac contra Deum ipsum pugnare, & sedicio-
nem excitare.

Merito autem ipsis accidit, dum sic temere in-
currunt, ut quàm primum in sua ipsorum poten-
tia miserabili ruina pessundentur. Quemadmo-
dum Deus in Christo mortem & Diabolum pes-
fundedit, quibus etiam ea erat potentia, peccato-
res suis retibus capiendi & illaqueandi. Cum au-
tem Christum quoq; capere animum induxissent,
sic cogitantes: Hactenus tot deuorauimus, hunc e-
tiam deuorabimus, non immerito ipsis infælici-
ter cessit experientia. Neq; enim erat fera illa ip-

HOMILIAE D. MART. LVT.

forum castibus capienda, nec erat ipsis concessa libertas illius inuadendi. Ideo ille perripit, ac rete ita dilacerauit, ut deinceps nullum Christianum tenere queat. Nam impossibile erat (inquit Petrus) teneri illum ab ea, Act. 2. Ita quoque impossibile est, ipsum aut suos Christianos à mundo teneri, tametsi ipsis capiendis rete iniiciant, & captos iugulare cogitent. Nihilofecus ille per omnem ipsorum potentiam facta uia perripit, discerptis omnibus retinaculis, ac reti undique diloricato ac dilacerato. Neque enim uult à quoque capi aut teneri. Latrones & facinorosi mundo suis castibus capiendi sunt, præter hos si alios quoque irretire nititur, ac ipsum quoque tenere, tum non secus atque per telas araneorum penetrat, ita cuncta secum diripiens, ut ne uestigiū quidem ullius potentie remaneat. Quæ admodum primo Iudæis fecit, ita ut ne ditiumculam quidem aut oppidulum saltem seruarent, ipsorumque rete ita discerptum est, ut ne uulpeculam quidem aut canem amplius capere possint. Neque enim uolebant contenti esse potentia, quam Deus ipsis ad coercendos improbos dederat, sed iniuriose etiam probos adoriebantur, dimittentes impune Barrabam sediciosum percussorem, Dei autem Filium morte multantes. Non aliter quoque Romanis et Græcis accidit, qui & ipsi crediti officij pomæria excedebant.

dum Christianos capiunt & misere iugulant, inter Rom. et Gre
 rem omnes idololatrias & improbitates impune corum impe-
 dissimulantes. Ideo ipsorum quoque imperium mul rium quare
 titudine Gotthorum, Vandalorum, & Turcarum dissipatum.
 ita diloricauit ac dissipauit, ut iam Romae uetus
 Roma, & in Graecia Graecia quaerenda sit. Non
 dia fortuna etiam nobis expectanda est, cum no
 stri quoque proceres & principes, nulla sui officij
 ratione habita, uerbum Dei impte persequantur,
 & Christianos omni infestationis & crudelitatis
 genere affectos, exilio partim mulctent, partim ul
 timo supplicio absumant, tanquam nihil aliud ip
 sis esset negocij, nisi quod ipsorum principatum Germania ua
 & potentiam in persequendo Deo demonstrare statio unde.
 debeant, ad omnia alia scelera & nefaria flagicia
 plus quam caeci conuiuentes. Itaque ad illos quoque
 dicet, Latrones & malefici capiendi erant uobis,
 ac supplicio afficiendi, si demando officio satis=
 facere uoluissetis. Sed hoc posthabito, quae uestra
 est uesania, Verbum meum capere nitimini, quod
 tamen officium tuum confirmat, & homines iustos
 ac pios reddit. Ac nimium uociferamini, illo dis=
 cordias & seditiones excitari, cum ipsi aduer=
 sus Deum furiantis, omnium foedissime ac de=
 terrime uiuendo. Cum autem turbatis rebus ul=
 tro delectari uideamini, dabo operam ut seditionum

HOMILIAE D. MART. LVT.

ac discordiarum abunde habeatis, ita ut nullum principatum aut regionem, quæ non extreme dilaceranda sit, conseruetis.

Hungaria.

Germania.

Et profecto ob Euāgelium plus quān blasphemæ & contumeliose tractatum, eius rei iam initium dedit. Quān misere uero & calamitose superior & inferior Pannonia intra paucos annos deuastata & uexata est, cum ab amicis tum inimicis, id quod neq; ipsi, neq; alius quisquam sibi persuasisset? Cuiusmodi uero nunc est status Germaniæ? Is certè, ut nemini compertum sit, quò tantæ dem res sit euasura. In hoc enim luctantur & summe incumbunt, ut ruant in exitium, omnem modum crudelitatis excedentes, ut affatim promereantur, ueluti qui scientes & prudentes contra Dei Verbum & cognitam ueritatem rabiose furiant & seuiant, ita ut Deus ipsorum intolerabilem furorẽ ultra ferre nequeat. Et metuendum est, ne opinione citius nos inuasurus sit, & suis cæcibus rete ita discerpturus, ut nec caput nec nodus uspiam appareat. Hactenus enim tot regiões & urbes euertit, quæ etiam fuerāt diuitijs & populo potentes, & firmissimis muris circumdatæ, unò quatuor illa maxima imperia mundi de quibus Daniel 7. loquitur per uices ita euertit et dissipauit, ut nihil iam præter miserimas ruinas reliqui

Regna euer-
tuntur parti-
culatim.

liqui cernatur, ita ut non magni negocij sit, etiam
 extremam & minimam partem euertere, Nisi
 quod singulatim & particulatim unum post ali-
 ud uastauit, & adhuc uastat, et hostes nostros pro-
 figat atq; prosterit, ne in eam opinionem descē-
 damus, quasi mortuus sit, aut omnino imbellis fa-
 ctus, aut quasi nemo nobis esset Dominus, qui no-
 bis opitulari possit. Ideo particulatim euerit ac
 deiecit dominia & principatus, usque dum semel
 funditus euertat omnia. Inde demum apparebit,
 penes quem culpa hæserit, quamobrem munda-
 nus principatus pessum ierit, quæ certe Euange-
 lio imputari nõ potest, sed nostræ maxime ingra-
 titudini, qua Dei uerbum & gratiam respuimus,
 quodq; ipsum pro Domino ferre nolimus. Cum-
 que iam nec admonitionem nec cõinationes, du-
 ras in aures demittere sustinemus, ipse quoq; cū
 uenerit nec ciulatum nec clamorem audiet.

Nouissimus hostis aboletur
 mors. Nam omnia subiecit sub pe-
 des illius.

Hæc equidem pulchra uerba sunt, & amabi-
 lia, neq; non plena consolationis, quibus mortem Mors hostis
 nouissimum hostem Christi nominat. Adhunc mo- Christi no-
 dum præsentẽ textũ ego enarrare nõ nouissem, uisimus.

HOMILIAE D. MART. LVI.

hoc uerbum Hostis, tam late patere, sicut Paulus
 hoc loco explicat ad mortem trahens. Alioqui e-
 nim uerba primo intuitu tantum de Iudæis & ge-
 tibus intelligenda uidentur, à quibus Christiani in
 hoc seculo scrutantur. Paulus autem amabilem
 adumbrat imaginem, ut pictor industrius, ac mor-
 tem, ut depingenda est, suis depingit coloribus, hu-
 ic quoq; dicto illam includens, quod est in Psalmo,
 Donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tu-
 orum, ut Christum Dominum nostrum intueri et
 recte cognoscere discamus, ut mortis inimicum et
 hostem: cuius regni ea natura est, eoq; tendit, ut
 cum morte manus conserat, ac uictam prosternat,
 usq; dum penitus aboleuerit. Ita Christum liben-
 ter uideo depingi & prædicari, quod nõ talis uir
 credendus sit, cui uoluptati est irasci & irrogare
 supplicium, ac crudeliter cum hominibus agere, sed
 qui eam ob causam rex sit, regnumq; suum ideo
 receperit, ut summa ui cum nouissimo hoste con-
 fligat, donec & ipsum deuictum sub pedes eius po-
 suerit. Itaq; hæc uerba merito aureis literis scri-
 benda essent, & Christianis ita diligentissime in-
 culcanda: Animaduerte Christum mortis hostem
 dici, & uicissim mortem Christi hostem. Et quem-
 admodum alios leuioris momenti hostes suos hic
 in terris per uices perimit (sicut supra diximus)

Christus quo
 modo inuen-
 dus.

ita quoq; hunc maximum hostem omnino perem-
pturus est.

Siquidem tales inimicitias etiam facto cōpro-
bavit, quando mortem propria persona pessunde-
dit, itaq; contra ipsum nihil amplius ualet. Et quē
admodum mortem pro se in propria persona ui-
tit & pessundedit, ita pro toto suo regno ean-
dem quoque uincere & in nihilum redigere de-
creuit, cogeturq; prostrata ad cunctorum pe-
des iacere, ita dilacerata & in nihilum redacta,
ut de ea nihil amplius conspiciatur. Hoc est reg-
num Christi recte depinxisse & magnificē pra-
dicasse, ad hęc Scripturam ipsam dextre exposu-
isse, Christum sedere ad dextrā Patris, suoq; offi-
cio fungi, quo contra mortem dimicet, eamq; pro-
sternat, ac pro tota Christianitate superet, sicut idē
pro se iam effectum dedit. Nobiscum quidem nō-
dum plene, sed tamen ferrū in igni est, & agitur
res nostra quotidie, usq; ad supremum diem, sicut
Paulo superius dixi, Christianū dimidio plus iam
ē mortis faucibus emerfisse. Nam eius uita, quā
in terris agit, nihil aliud quā mors est. Quāpri-
mum enim baptisatus fuerit, in mortē mergitur,
sicut Paulus ad Rom. 6. inquit. Et omnes qui Chri-
stū amplectūtur, iā perinde oblatis et dānatis sunt,
ut qui iam mortē obierint, et expectant dū resur-

Christus mor-
tis hostis, &
contra.

Christianorū
uita in terra
mors est.

gant. Atq; ita suam ipsorum conditionem intue-
ri discant, ad uitam mūdi comparatam, quæ nihil
aliud est quàm transitus ad mortem. & ferè sicut
illorum, qui retrorsum ad sepulchrum cursitant.
Viuunt enim omnibus curis uacui, planè in diem,
in utramuis (quod aiunt) aurem dormientes, nec
ullam meditandæ mortis rationem habent, usque
dum ex improviso in illam corruant.

Sed enim Christianus, eo ipso quo Christianus
factus est, in mortē mersus est, quam omnibus ho-
ris cogitat, ubicunq; stet aut ambulet, quippe quæ
illi cunctis momentis expectanda est, dum hic in
terris uitam agit, ubi parum quietis ipsi cum Dia-
bolus tum mundus atq; etiam propria caro conce-
dunt. Hoc tamen prærogatiuæ habet, quòd dex-
tro pede iam è sepulchro conscenderit, potèri au-
xiliatore suffultus, qui manum illi porrigit, nimi-
rum Christo Domino suo, qui iam olim prorsus e-
mersit, ipsumq; manu apprehendit, & plus quàm
dimidium extraxit, nec præter leuū pedem quicquam
retro manet. Iam enim peccatorum condo-
nationem consequutus est, placata ira Dei, & ex-
tincto inferno, & iam apud Christum & in Chri-
sto uiuit, secundum meliorem sui partem, quæ est
anima, coelestis regni particeps. Ideo neque illum
mors amplius tenere potest, aut quicquam effice-
re,

Christianus
dextro pede
è sepulchro
est.

re, quod illi admodum noceat, nisi quod adhuc ueteri cuti ac carni & sanguini computrescendum est, ut & ipsa noua fiat, & animam sequi possit. Alioqui omnibus perfuncti difficultatibus iam prorsus ad portum uitæ penetrauimus, cum Christus et anima mea amplius in morte nõ uersantur.

De eiusmodi consolatione & fiducia mundus Christianoriã nihil nouit, licet multum arroganter suas opes at prærogatiua, præ potẽ que diuitias, honores, dignitates, amicitias atque tibus & auaritentiam iactitet. Sed profer mihi uel unum, qui ris. potentiam mortem possit à se depellere, aut ex illa eripere? Pro certo constat, adhuc fuisse neminem, qui uel numum, uel granũ frumenti, uel guttulam aquæ secum abstulisset. Hic illis iacendum est, ne minimo quidem anhelitu sibiipsis subuenire potentibus. Et perpetuo quidem ita insepulti iaceret, non tolerando fœtore olentes, nisi aliorũ manibus terra obruerentur. Nec ullus est tam imbellis uermiculus, qui non possit in eos grassari, et cadauer depascere. Nullus regum unquam tam potens inuentus est & locuples, qui de omnibus imperij sui thesauris & opibus uel unicum teruncium abstulisset, sed coguntur, quicquid unquam diuitiarum possederunt, post se relinquere, ita ut leberide nudiores humandi sint.

Porro nos Christiani, quanquam nonnulli ciẽ

HOMILIAE D. MART. LVT.

Christo nondum è morte & sepulchro in uitam
emerferint, talem tamen Virum habemus, qui om-
nia secum abstulit è morte, nec ullius rei iacturam
sua morte fecit, ne pilo quidem relicto. Imò eo ip-
so omnia ad se pertraxit (ut ipse de se testatus est)
sibiq; subiecit, ut nobis quoq; per ipsum & in ip-
so è faucibus mortis emergendum sit, cunctiq; uer-
tà nobiscum trahenda, quæ hic reliquerimus.
Hanc itaq; iactantiam & fiduciam contra uniuersum
mundum obtinere possumus, licet fidem &
Christianismum subsannet atque derideat, in eòq;
omnem spem suam collocet, quòd pecunia abundet
& opibus, quodq; ex animi sui sententia ui-
uat in auaritia sua omnium luxuriosissime. Sed si
ne, corradat, condat, cumulet quam uelit auidissi-
me, in hoc rei cardo uertitur, utri superiores sint
euaesuri. Sunt tibi opes atq; pecuniæ, potestates &
quicquid animus tuus concupiscit, caue uel obo-
lum moriens tecum auferas. Ego autem Dominum
tibi commonstrabo, qui moriens nihil profusus
post se reliquit, sed omnia simul è morte eripuit,
& mihi manum nunc porrigit, qua & me ques-
am euoluere. Talem, si quid potes, mihi quoq; uirum
in uniuerso mundo exhibe, qui uel filium se-
cum abstulisset, aut è faucibus mortis eripuisset.
Quid ergo commoditatis tibi apportat tua auari-
cia

tia & uana fiducia rerum tam nihili, quarum ne momento quidem certus aut securus es, ignorans planissime, quando mors uentura sit, quasi perpetuo bona tua possidere, aut tecum cuncta auferre in animum induxisses?

Ecce sic cōtra mortem nobis Paulus addit animum, ut in Christum spem nostram inconcussa fiducia ponamus, tāquam acerrimum hostem mortis, quam penitus aboliturus est & extincturus, id quod abunde satis in ipso promeruit, dum sine causa innocenti manus iniecit, & uim intulit, ut prehensum deuoraret, sed hoc deglutiendo suam ipsius gulam fregit. Quamobrem soluere cogitur, & omnes iam olim deuoratos reddere. Hoc iam eō seruit, sicut dicendo cœpi, ut contra quotidianas tentationes hac consolatione nos erigamus, utque Christum recte intueri ac depingere nobis discamus, nec ijs imaginibus & cogitationibus, quas nobis Diabolus suggerit, consternamur, quæ nos tristitia conturbare & mæstos facere uolunt, sed ut illis excludendis sic occurrere possimus, Hoc prorsus nō esse Christum (sicut metuculosa consciētia formidat & cogitat) sed Christum hostem, nempe mortem & Diabolum. Et enim uides hīc ob hoc ipsum Christum regem esse, quod mortem ut insensissimū hostem peruenire

Christus quare sit Rex.

HOMILIAE D. MART. LVT.

cogitet. Itaque indubitate sequitur, ut quicquid à
 morte mihi obiectum fuerit, hoc à Christi Domini
 mei hoste mihi obijciatur, quod ipsi nō minus
 egre atq; mihi est: neq; enim præcipue meus ho-
 stis sed Christi dicitur. Sed quia in Christum cre-
 do, sit ut Christus mei tutelam ac curam suscipiat
 contra talem hostem, ita ut quicquid iniuriarum
 mihi intulerit, id ipsi quoq; intulit, qua de causa
 in hoste me vindicabit. Et quemadmodum ipsam
 pro se superauit non audentem amplius quicquā
 negocij ei facessere, ita eandem per me & omnes
 Christianos omnino exterminare & profigare
 statuit, ut in carne quoq; mea inualida reddatur.

Idcirco non est quòd solliciteris, Christi hoc es
 se consilium, ut te conturbet aut perterrefaciat, ut
 cui uoluptati sit iugulare aut occidere, sed cū mor-
 tis inimicus est, nec metui nec terrori locum uult
 relinquere, omnibus ex æquo inimicus existens,
 quæcunq; nobis terrorem & metum atq; tristitiā
 incutiunt. Et hæc est cōsolatio, que nobis Christia-
 nis in Christo est proposita, quam mundus nō ha-
 bet, suis rebus atq; diuitijs fruens, quarum tamen
 nihil secum auferre potest, sed omnia quæcunq;
 possidet in mortis potestate deserere cogitur. &
 illi relinquere. Nobis autem non omnia eripiet,
 & si multa nobis eripit, tantum tamē ea adimit,

qua

quæ hic in terris possidemus. Seruat etiã hoc corpusculum ad tempus in sepulchro, relicta anima, & omnibus alijs quæ in Christo habemus. Quid, quod etiam corpus tandem cum cæteris quæ nobis eripuit, reddere cogetur?

Cur autem nouissimum hostem mortem nominat? aut quos tandẽ insuper hostes habet? Sicut hæc de re simpliciter loqui solemus, hi tres Christi & nostri hostes sunt, mundus, caro, & Diabolus, quos sentimus & intelligimus. Affectus enim carnis inimicitia est aduersus Deũ inquit Paulus ad Romanos s. ideo illam quoq; Deus destruet eodem teste 1. ad Corinth. 6. cum curis & auaritia sua. Quin etiam illud certo certius est, quod Mundum euersurus sit, & iam ignẽ adornauit, in quo conflaturus est 2. Pet. 3. Ad hæc Diabolũ quoq; ad eternum incendium in inferno condemnauit.

Qui ex omnibus inimicis eius deterrimus & capitalis hostis est, qui omnia damna & incommoda ipsius regno infert mendacijs et homicidijs, terroribus, desperationibus, et infidelitate. Hos tres hostes habet, cõtra ipsum assidue pugnantes, contra quos ille uicissim dimicat, totius regni sui potentiam producẽdo. Carnẽ & eius cõcupiscentias uerbo suo, præterea Sacramẽtis et spiritu contundit et reprimat. Pari opera Diabolũ quoq; cũ suis ue-

Hostes Christi.

HOMILIAE D. MART. LVT.

nenatis suggestionibus & tentationibus, ad haec mundi furentem seuitiam compefcit.

Verum praeter hos adhuc alij supersunt maiores hostes, nepe, Lex, Peccatū, et Mors, per quos Christiani multo durius affliguntur, & sine quorum opera siue auxilio priores tres parum ualerent. Vbi enim peccatum & mors non essent, facile à carne & Diabolo tutus essem. Sed illi ipsi sunt, qui nobis acerrime incumbunt, tum per quos alij nos premunt & angunt. Lex enim uirtus peccati est, tantumq; iram operatur, sicut Paulus docet, nominans illam syngrapham nobis semper aduersantem, & Moysen ministrum & doctorem mortis, & legem eius legem peccati, nihil aliud facientem, nisi manifestantem quanta sit malitia hominis, carnis, mundi, & Diaboli: nam si absq; hac esset, de illo nihil sciremus, Sicut Paulus alio loco scribit, Vbi non est lex, ibi neq; transgressio. Lex autem manifestatum peccatum grauat & auget. Deinde ubi sentitur peccatum, a tutū mortē secum apportat.

Et hi ueri illi hostes sunt, quos hic nominat, & hoc textu perstringit, Donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum &c. Ceterum mors maximus & nouissimus omnium hostium dicitur, propterea quod reliqui omnes hic

Hostes Christianorum
maximi.

Mors cur maximus & no

urget

urgeant. Et quanquam à cæteris omnibus li-
 berati fuerimus, hæc tamen manet, & captiuos
 nos retinet. Nam sepulto homine tum demum
 caro & sanguis cum suis cessat concupiscentijs,
 nec mors hominem amplius impugnare potest.
 Neque enim ullum adulterum aut auarum am-
 plius circumcuritare uidemus, simul atq; mor-
 tuus est. Sed neque mundus illum impugnat ul-
 tra, neq; ulla usquam falsa doctrina, aut spiritus
 fanaticus seducit, imò ne Diabolus quidem ipse.
 Quæ etiam neque lex neq; peccatum illi ultra fa-
 cessit negocium. Et ut summam dicam, omnes
 hosce inimicos unà cum uita adimit, consolans &
 sustentans nos Verbo suo contra mundum &
 Diabolum, condonatione autem peccatorum con-
 tra legem & iram Dei, usque dum nobis emi-
 grandum est. Itaq; hi hostes tantum in terris ne-
 gocium nobis exhibent, ac sic tandem cogun-
 tur desistere. Omnibus autem sebis & fugatis
 sola mors remanet, inq; sua potestate nos reti-
 net, in qua nobis captiuus manendum est, neq;
 ulla ratione emergere possumus. Hæc autem no-
 bis contra relictæ est consolatio, si credimus no-
 bis esse Dominum, qui & hunc nouissimum hostem
 uelit & possit abolere, ipsiusq; laqueos & uincu-
 la discerpere: nec dubitandum est, cū alios hostes

uissimus ho-
 stis.

MORS.

HOMILIAE D. MART. LVT.

nostros in nobis prosternat ac deprimat, carnem,
 Diabolum, mundum, peccatum & legem, ita ut sic
 perire nos nequeant, quin à nouissimo hoste nos
 quoq; sit liberaturus, alioqui nihil adhuc effecis-
 set, & omnem priorē frustra sumpsisset operam.

Ad hunc modū horum uerborū sensum disce
 recte intelligere, tibiq; utilem facere, ad fidei tue
 consolationem & confirmationem, quo scias hos
 sex inimicos à te depellere, & ad Christum uerte-
 re, ut qui non nostri, sed Christi hostes sunt & di-
 cuntur, conditionē nostram nō nimiū impugnan-
 tes. Quod enim ad nos pertinet extra Christum
 positos, carni, mundo, atq; Diabolo sponte nostra
 dicto audientes obsequimur, parumq; de peccatis,
 lege ac morte solliciti, toti in castris ipsorum
 militamus. At omnes Christi hostes sunt, quorum
 ipse uicissim hostis est. Hunc quæruni & petunt,
 huius regno insidiatur, huic summa ope reluctan-
 tur. Et huius nomine nobis etiam insensi sunt, qui
 Christo adheremus. Cumq; nullā uim ipsi inferre
 queant, omnē suam maleuolentiam ad nos transfe-
 runt, certo deliberatū habentes ipsius regnū labe
 factare atq; euertere. Cum autem odium, quod in
 Christum conceperunt, nobis luendum est, fit ut
 ipse uicissim nostri curam suscipiat ut membrorum
 suorum, & nos in hostibus suis ulciscatur.

ita ut omnia eò referenda sint, quòd ipse cum præ-
 dictis hostibus signa conferat, & primus stet in
 acie. Iam uero è carnis manibus elapsus est, alti-
 us autem ascendit, quàm ut à mundo aut Diabo-
 lo possit contingi, aut comprehendi, aut ullo de-
 niq; dispendio affici. Lex unà cum peccato &
 morte ipsi quoq; terrorem incusserunt, iam au-
 tem ad pedes eius iudicata & damnata iacere co-
 guntur. Et iam fide regnat, indefinenti dimica-
 tione illos hostes in nobis cædens ec perimens,
 usq; ad eum diem, quo uidebimus quomodo mor-
 tem prorsus sit aboliturus, ne uestigio quidem re-
 manente, non aliud cogitaturi, quàm nullam mor-
 tem unquam fuisse. Quemadmodum nunc ita no-
 bis in fide uiuendum esset, tanquam nullum pec-
 catum, nulla lex, nulla caro, & sanguis, nullus mū-
 dus, nullus foret Diabolus, qui nobis nocere possit
 in Christo uiuentibus, sed læta & alacris obti-
 nenda conscientia, certi, quòd nihil horum nos
 superare queat, quanquàm satis hostiliter impe-
 tum in nos faciant, terrendo, atq; omnibus mo-
 dis premendo, siquidem Christus Dominus no-
 ster in nobis uicit, & uictoriam obtinuit. Et
 quemadmodum alios inimicos pro se neci dedit,
 in nobis autem imbelles & fessos reddidit, & ad-
 huc quotidie oppugnat, ut omnes ipsorum con-

HOMILIAE D. MART. LVT.

Christianorū
ars.

tus irriti fiant, ita quoque in hoc seculo mortem
in nobis debilitare incipit, quò plus lucri non
consequatur, nisi quòd alteram, eamq; deterio-
reni partem nostri auferat. Hoc est Christi opus
& regimen, quod exercet quotidie, neque alia
de caussa ad dexteram Patris collocatus est, sicut
Psalmus ante citatus testatur. Est autem haec sum-
ma Christianorum ars & sapientia, nosse quid
utilitatis à Christo habeamus, utq; gloriam no-
stram, quam Deus Pater in Christo nobis largi-
tus est, intelligere discamus, & hunc thesaurum
magni faciamus. Cuius comparatione mundi
pompa atque iactantiam, cum omnibus ijs quae
prima mortales habent, contemnamus, quibus
oculos nostros perstringit, ac si res praeclearae fo-
rent, ne nostrum thesaurum ex oculis amitta-
mus aut etiam obliuiscamur. At contra prudentes
nos esse oportet, ac plane Lyncei oculis praeditos,
ut thesaurum nostrum cognoscamus & magnifi-
ce extollamus, ne quid huius ignoremus, quid tan-
dem à Deo nobis datum est, nempe ut Paulus Co-
rinth. 2. memoriae prodidit, eiusmodi dona, quae
caelo ac mundo maiora & praestantiora sunt.

Quid enim maius aut magnificentius exco-
gitari aut etiam optari potest, quam Dominum
esse non unius ciuitatis aut regionis, siue re-
grā

gni, sed omnium inimicorum nostrorum, carnis & sanguinis, mundi & Diaboli, quam potentiam nullus unquam Regum aut imperatorum obtinuit? Neque enim quisquam ipsorum adhuc inuentus est, qui uel uni ex malis cogitationibus potuisset resistere, aut tantum efficere, ne quid mundus nobis suis inimicitijs, potestate, atque potentia incommodaret. Quin etiam si mundum cum uniuersa potentia sua à nobis stantem haberemus, quid tandem opis aut auxilij nobis ferre possit, quo uel una saltem tentatione Diaboli nos prohiberet, aut illi resisteret & uictum fugaret? At enim Christianus is solus est, qui Diabolum & omnes angelos suos potest deuincere, non alia sanè uirtute, quam quòd in Christum credit. Et hic nisi fallor thesaurus est, cui nihil neque in caelo neque in terra comparandum est, & ad quem uniuersus mundus collatus cum sua potentia plus quàm nihil est, nec dignus cuius recordemur. Idcirco talia munera in Christo nobis concessa tam leuiter nobis habenda non sunt, sicut mundus & caro nostra estimant, Christum aliter nõ intuentes atq; laruam quandam, supra sedentem, & nostrarum rerum nullam curam agentem: neq; nobis ipsi miseri, imbelles, inualidi & calamitosi homines censendi sumus.

Christianorū
thesaurus.

HOMILIAE D. MART. LVT.

sed sicut hic textus docet, Domini, qui cum ipso
Carni, Mundo, Peccato, Diabolo dominemur, &
ex dimidio etiam morti, hanc fiduciam & piam
arrogantiam nobis merito arrogantes, nos Chri-
stianos omnibus cæteris creaturis esse maiores et
meliores, non quidem nostra uirtute aut precio,
sed donis à Deo nobis per Christum concessis, cui
mundus comparatus nihil est, nec potest, ac
cum omnibus suis regnis & imperijs nihil ha-
bet aliud, atque meram mendicitatem, quam ta-
men moriens deserere cogitur, unaq; cum ea
evanescere.

Ecce sic Paulus Christum predicare nouit ac
laudare, et magnifice extollere, ut uideamus quid
sit, quid operis faciat, quod eius sit officium, aut que
ipsius regni administratio, quodq; ipsius princi-
patus simus participes, & nostrorum inimico-
rum uictores. Illos enim suos inimicos uocat &
æstimat, non quidem sui sed nostri gratia, quorum
tuendorum curam habet, & nostra incommoda
sua reputat, sicut inquit in Zacharia propheta,
Qui uos tangit, pupillam oculi mei tangit, hoc
est, qui uobis inimicus est, illi quoque inimicus
ero. Quod si illis inimicus est, dubium non est,
quin nos sit crepturus, & inimicos perditurus:
Iatis enim magna potentia ad id instructus est.

Itaq;

Itaq; totum ipsius regnum non aliud est, nisi ut nobis laborantibus opem ferat contra peccatum, legem, conscientiam, carnem & sanguinem, mundum, Diabolum, cum primis uero aduersus mortem. Nec dicitur propterea Dominus, quod ei à Christus cur nobis seruiendum sit, aut quod aliquid accipere uocetur DOMINVS. in animo habeat, sed tantum ut nobis seruiat, nos propugnet, & à calamitate prohibeat, ne quis hostium nobis temerè noceat.

Præter hæc ex hoc textu Paulus quoq; argumentum colligit ad confirmandum de resurrectione mortuorum articulum. Cum enim mors quoq; Christi hostis dicatur, & quidē nouissimus, mors ei prorsus adimenda est, & illi quos deuorauit uiuificandi, cuius rei causa est, quam hoc loco indicauit, ac denuo ex octauo Psalmo citatam repetit, quod omnia subiecerit sub pedibus eius. Quod si cæta sub pedibus eius posita sunt, tū certum est morti quoq; sub pedibus eius iacendū esse, non pro se tantum, sed pro omnibus Christianis suis, quorum gratia ad dexteram Patris collocatus est, ut sint regnum eius. Fecit autem hæc omnia (inquit) non per se ipse, sed Dei patris opus et mandatū fuit, nobis quidem in consolationē, quo paternum animū & uoluntatē ipsius beneuolam cōspiceremus, ut eius, qui non tantū hæc faciendā

Resurrectio
probat.

HOMILIAE D. MART. LVT.

mādat, sed q̄ ipse omnia pedibus filij sui subijciat.

Nam cum utrumq̄, & peccatum & mortem, eius subdat pedibus, ut inimicos suos & scabellum pedum faciat, certum est hoc Patri nō displicere, ut peccatū & mors tollantur, tum quōd in animo non habeat nos iugulare aut damnare, tamen si peccatores simus, & mortem multiformem promeruerimus, sed perinde ut Christus affectus est, ut peccatum & mortem à nobis auferat, quo ad perpetuam iusticiam & uitam perueniamus, ideo enim Christum in regnum posuit. Atq; hoc pacto non Christum solum (sicut supra demonstrauimus) sed Patrem quoq; per amabiliter & per amice depinxit, & planè pro cuiusq; uoto, ut nobis ulterius non ut seuerus et iratus iudex intuentus sit, qua terribili imagine Diabolus et trepida conscientia illū nobis semper spectandū exhibet, sed ut lenis et mansuetus pater amplectendus, qui contra oēs istos inimicos nobis uult auxiliari, ideoq; filiū suum post mortē & passionem eius ad dextram suam collocauit, & oīa pedibus eius subiecit.

Ideo non est quōd ipsum fugias aut expauescas, si in Christum credideris. Cernis n. hic & aliis, non alium esse eius animum & cogitationem, quā ex omnibus quibus tentaris & premeris, te eripiendi, et cum Christo super omnia collocandi.

Dei Patris
imago.

Qui

Qui aut talem fidem in Christum non habuerit, eiusmodi cogitationē animo nunq̄ concipiet, sed semet ad necē usq; proprijs operibus excarnificabit, quibus Deum placare cogitat. Siquidem peccatū & mors ingentis molaris instar intolerabili onere cor illius grauant, ita ut illud nequeat erigere, sed sub onere depressum manere cogitur, nec aliud q̄ iram Dei sentit, donec cum operibus occupatur, nec ulla leta cogitatione per omnem vitam animum suum exhilarare potest, nullius auxilio uel consilio recreandus, usq; dum in extremam desperationem prolabatur, ac demum istā tam intoleranda sarcina ad mortem deprimatur.

Non aliam fortunam experiuntur omnes ij, qui Deo operibus seruiūt, tanq̄ eius gratia pretio mercanda sit, Quod genus sunt Turcæ, Papiæ, Carmelitæ, & totum illud examen falsorum sanctorum, illi Deum aliter intueri nequeunt, atque minacem & iratum iudicem, non plus facientem quā quod ab illis indefinenter exigit, ac semper supplicium minetur. Nam de Evangelio nihil comperti habent, quod Christum nobis exhibet, docetque in hoc ipsum à patre nobis datum esse, ut Mediator noster foret, eaque de causa ad dexteram patris esse positum, ut omnem irā atq; indignationē cū peccato et morte

Operarij
quomodo Deum intueantur.

HOMILIAE D. MART. LVTH.

à nobis auferret. Quapropter per omnē uitam suam lapide molari grauari sunt, hoc est, mala conscientia, nunquam cor potentes attollere ad uitam bonam cogitationem erga Deum concipientiam. Et quo plus semet discruciauerint, ita ut sibi ipsis opem ferant, hoc deterius cum illis agitur. Nam ex se ipsis Christum facere uolūt, quare Deum magis atque magis exasperant, dum sine huius Mediatoris deprecatione ad ipsum ueniunt. Ceterum qui fidem habet, et Christum cognoscit, ut cum uirum, qui supra sedet & regnat peccati ac mortis Dominus, ille lapidem molarem à corde suo facile excutiet. Nouit enim Deum amplius peccatis ipsius non irasci, neq; ipsum damnaturū, quippe qui Christum iuxta se posuit, ut illa deleat et extinguat ut hostes Dei, nec iam uidet aliud atque gratiam & uitam ex paterno pectore, uelut ex perenni scaturigine promanare. Itaq; facito ut hunc textum cum primis commendatum habeas, ex quo Regnū Christi probè perdiscas, tibiq; omnem gratiam ac beneuolentiam de Deo pollicearis, ut qui te amicissimo uultu & plus quam beneuolo intuetur, cum in Christo talia efficiat, et omnibus uerbi sui predicatione ultrò exhibeat.

At qui cū dicat quòd omnia subiecia

lecta sint, palā est, excipiendū eum
 qui subiecit illi omnia. Cum autem
 subiecta fuerint illi omnia, tūc & ip-
 se filius subijciē ei, qui illi subiecit
 omnia, ut sit Deus oīa in omnibus.

Hoc loco redit ad propositū, concludens, quod
 dixerat fore, ut Christus Patri regnum esset tra-
 diturus, ubi oīa mutabuntur, Fides in clarum aspe-
 ctum, Verbum in ipsam uitam & essentiam, obscu-
 rus intellectus in solem splendidissimum. Vbi om-
 nes inimicos nostros, quorum iniuriam, uim, &
 impugnationem iam in terris toleramus, præsto-
 ridebimus, adhuc mortem quoq; abolitam & ex-
 tinctā. Hoc uerbū subinde inculcat, Patrem Chri-
 sto omnia subiecisse, tantum inde colligens, illu-
 haud dubie exceptum esse, qui ipsi omnia subiece-
 rit, quodque ipse filius, cum illi omnia subiece-
 rit, ei quoque subijcietur. Hæc quidem obscura
 uerba esse apparent, quæ tamen omnia eò, sicut
 dixi, tendunt ac referenda sunt, ut discrimen in-
 ter Dei Patris & Christi regnum statuatur, tametsi
 in se unum idemque regnum sit. Ideo autem iam
 Christi regnum dicitur, quòd in eo hîc per fidem
 uiuimus, nō corporaliter audiētes & uidentes, si-
 cut mundanū regē coram atq; propalām in suo re-

Regni Chris-
 ti & Dei Pa-
 tris discrimē

HOMILIAE D. MART. LVT.

gno sedentem uidemus, corona redimitum, ac
 pompa & maiestate regia sublimem & conspicu-
 cum. Nondum enim palam factum est, quid in
 Christo Rege nostro habeamus, tum quae per
 Euangelium, sacramenta & fidem consequemur.

Deinde uero regnum Dei uocabitur, ubi non
 amplius in occulto erit, sed coram omnibus crea-
 turis reuelatum patebit, et fides cessabit, id quod
 dicit, Patri regnum tradere, hoc est, nos & con-
 stantem Christianitatem Deo patri sistere in perpe-
 tuam claritatem & gloriam, ut ipse illam sine om-
 ni uelamento regat, Nihilominus tamen Christus
 quoque in suo principatu & maiestate manebit ad-
 enim Deus est & omnipotens Dominus cum pa-
 tre. Cum autem iam ita regnet, uerbi sui administra-
 tionem, et sacramentorum dispensationem, ut mundus ni-
 hil uideat, fit ut Christi regnum uocetur, ipsique om-
 nia subiecta sint (illo tamen dempto, qui ei omnia
 subiecit) donec summus dies illuxerit, quo omnia
 tollet, & semet cum uniuerso regno patri subici-
 et, ita diciturus: Hic te, uis tecum per fidem regnauit,
 nunc Regni administrationem tibi trado, ut iam ui-
 deant me in te, & te in me esse unam cum sancto spi-
 ritu in una diuina Maiestate, utque omnibus as-
 pertem in te fruantur, quae hactenus crediderunt
 & expectauerunt.

Actum demum (inquit Paulus) Deus erit omnia in omnibus. Quisq; in Deo habebit omnia, Deus omnia que iam in rebus singulis singulatim habet. Itaq; in omnibus. ubi se Deus reuelarit, & corpore & animo omnium rerũ affluentia abundabimus, nec tot rebus ad corporis necessitatẽ & uitam sustentandã egebinus, nempe parentibus, uictu & amictu, edibus & familia, principibus & dominis, sub quorum protectione pacate uiuamus. Deinde in spirituali regimine, parochis & concionatoribus, qui nos Euangelium doceant, sacramenta ministrent, conurbatos consolentur, & in negocijs conscientie nobis consulant. Præterea sole, luna, aëre, igne, aqua, ac elementis cæteris. Et quis earum rerum numerum inire potest, quibus homo tantum ad sustentandum corpus opus habet? In futuro autem seculo omnium harum usus cessabit, nec ullius momenti erit, tantum in Deo habituri, ut nulla cœna quamlibet delicate & opipare instructa tantum præbitura sit nobis uoluptatis, quantum Deus ipse unico intuitu nos delectabit & afficiet. Itaque semper sanus & ualidus, semper lætus & alacris, nec non sole & luna pulchrior et nitidior pmanebis, adeo ut uestes aureæ atq; purpureæ quas reges et Cæsares ferre solêt, pro luto & stercore ducendæ sint, si cū uno aspectu, quo